
DECRETO N.  19097 Del   23/12/2022

Identificativo Atto n.   783

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA E PICCOLI COMUNI

Oggetto

RETTIFICA  DEL  DECRETO  N.  17950  DEL  6  DICEMBRE  2022  -  "BANDO  PER
L'EROGAZIONE DI  CONTRIBUTI  PER  LA  RETE  ESCURSIONISTICA LOMBARDA,  LA
VIABILITA'  AGRO-SILVO-PASTORALE E I  PERCORSI  CICLOPEDONALI  E CICLABILI
NEI  COMUNI  MONTANI  -  BANDO  ITINERARI-  IMPEGNO  PLURIENNALE  PER  LE
ANNUALITA' 2022 E 2023 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA PRIMA QUOTA DI
CONTRIBUTO PER L'ANNO 2022 A FAVORE DEGLI ENTI BENEFICIARI TITOLARI DEI
PROGETTI  FINANZIABILI  DI  CUI  AL DECRETO N. 15291/2022, COME RETTIFICATO
DAL  DECRETO  N.  17783/2022”  –  ULTERIORE  IMPEGNO  A  FAVORE  DEL
BENEFICIARIO COMUNE DI LODRINO PER L’ANNO 2023

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA MONTAGNA

VISTI:

-  la  d.g.r.  26  aprile  2021  n.  XI/4605  “Legge  regionale  15  ottobre  2007,  n.  25 
“Interventi regionali in favore della popolazione dei territori montani”. Modalità e 
criteri per la destinazione del fondo regionale per la montagna per le annualità 
2021, 2022 e 2023” che, al punto 1), lettera c), dispone di destinare tale fondo 
anche  ad  “interventi  di  miglioramento  delle  infrastrutture  legate  alla  fruibilità, 
percorribilità ed accessibilità dei territori montani che ne accrescano l'attrattività 
con ricadute positive sullo sviluppo del turismo sostenibile e di prossimità”;

- la d.g.r. 2 agosto 2021 n. XI/5171 “Contributi per la rete escursionistica lombarda, 
la viabilità  agro-silvo-pastorale e i  percorsi  ciclopedonali  e  ciclabili  nei  comuni 
montani. Definizione di criteri e modalità di assegnazione” che, in attuazione della 
d.g.r.  XI/4605/2021, ha definito criteri  e modalità per l'assegnazione di contributi 
rivolti a soggetti pubblici per interventi di:

a.  realizzazione  di  nuovi  tratti  e/o  manutenzione  straordinaria  della  rete 
escursionistica (sentieri escursionistici, sentieri alpinistici, vie ferrate);
b. realizzazione di nuovi tratti e/o manutenzione straordinaria della viabilità 
agro-silvopastorale che abbia funzione di completamento, collegamento o 
razionalizzazione  di  reti  escursionistiche  o  di  percorsi  ciclopedonali  già 
esistenti o di connessione ed accessibilità a punti di interesse;
c.  realizzazione  di  nuovi  tratti  e/o  manutenzione  straordinaria  di  percorsi 
ciclopedonali  o  ciclabili,  compresi  eventuali  interventi  di  manutenzione 
straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità ordinaria, se funzionali a 
garantire  la  continuità  agli  interventi  sui  medesimi  percorsi  ciclabili  e 
ciclopedonali;

-  il  decreto  dirigenziale  7  febbraio  2022  n.  1225,  con  cui  è  stato  approvato  il  
“Bando  per  l’erogazione  di  contributi  per  la  rete  escursionistica  lombarda,  la 
viabilità  agro-  silvopastorale  e  i  percorsi  ciclopedonali  e  ciclabili  nei  comuni 
montani -Bando itinerari”, in seguito Bando, e con cui si è stato dato atto che le 
risorse necessarie all’attuazione della misura trovavano copertura a valere sulle 
annualità  2022  e  2023  del  bilancio  regionale  per  un  importo  totale  pari  ad  € 
10.000.000,00, come di seguito indicato:

• capitolo 9.07.203.14327 “Interventi  speciali  a favore della montagna - 
quota a debito” per euro 5.000.000,00 sull’annualità 2022;
• capitolo 9.07.203.14902 “Interventi speciali  a favore della montagna – 
soggetti pubblici” per euro 5.000.000,00 sull’annualità 2023;

1



- il decreto dirigenziale 1° luglio 2022 n. 9597 con il quale, a seguito delle istruttorie 
effettuate, sono stati approvati gli elenchi dei progetti ammissibili (allegato A), dei 
progetti finanziabili (Allegato B) nonché dei progetti non ammissibili (allegato C) e 
sono stati contestualmente assegnati contributi a n. 10 interventi, per un importo 
complessivo di euro 10.000.000,00;

-  il  decreto dirigenziale n. 11797 del  5 agosto 2022, con cui  sono stati  assunti  i 
relativi  impegni  pluriennali  a  favore  dei  beneficiari  individuati  nel  già  citato 
decreto  9597/2022 per  euro 3.000.000,00  per  l’anno 2022 a valere sul  capitolo 
9.07.203.14327  e  per  euro  7.000.000,00  a  valere  sul  capitolo  9.07.203.14902  per 
l’anno 2023, e con cui si è proceduto alla liquidazione del primo acconto di euro 
3.000.000,00;

RICHIAMATA  la  deliberazione  26  settembre  2022  n.  XI/7034  “Incremento  della 
dotazione finanziaria  del  Bando itinerari  –  Contributi  per  la  Rete  Escursionistica 
Lombarda, la viabilità agro – silvo – pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili 
nei comuni montani –d.g.r. XI/5171 del 2 agosto 2021” con cui è stato disposto 
l’incremento della dotazione finanziaria dell’iniziativa di ulteriori euro 15.000.000,00;

DATO ATTO pertanto che, a seguito dello scorrimento della graduatoria, il bando 
presenta una dotazione complessiva di euro 25.000.000,00 così composta:

·         capitolo 9.07.203.14327 “Interventi speciali  a favore della montagna – 
quota a debito” per euro 7.500.000,00 sull’annualità 2022;

·         capitolo 9.07.203.14902 “Interventi speciali  a favore della montagna – 
soggetti pubblici” per euro 14.000.000,00 sull’annualità 2023 

·         capitolo 9.07.203.14479 “Interventi speciali  a favore della montagna – 
Fondo ripresa economica ” per euro 3.500.000,00 sull’annualità 2023, 

RICHIAMATI:
-  il  decreto  dirigenziale  25  ottobre  2022  n.  15291  "Bando  per  l’erogazione  di 
contributi per la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro-silvo-pastorale e i 
percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - bando itinerari” – rettifica 
della graduatoria approvata con decreto 9597/2022 e ampliamento dell’elenco 
dei  progetti  finanziabili  in attuazione della d.g.r.  7034/2022, pubblicato sul  BURL 
serie ordinaria del 3 novembre 2022 n. 44;
 
-  il  decreto  dirigenziale  5  dicembre  2022  n.  17783  "Bando  per  l’erogazione  di 
contributi per la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro-silvo-pastorale e i 
percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - bando itinerari” – rettifica 
del decreto 25 ottobre 2022 n. 15291, che ha rettificato gli allegati del decreto 
15291/2022;

2



- il decreto 6 dicembre 2022 n. 17950 “Bando per l'erogazione di contributi per la 
rete  escursionistica  lombarda,  la  viabilità  agro-silvo-pastorale  e  i  percorsi 
ciclopedonali  e  ciclabili  nei  comuni  montani  -  bando  itinerari  -  impegno 
pluriennale per le annualità 2022 e 2023 e contestuale liquidazione della prima 
quota  di  contributo  per  l'anno  2022  a  favore  degli  enti  beneficiari  titolari  dei 
progetti finanziabili di cui al decreto n. 15291/2022, come rettificato dal decreto n. 
17783/2022”

DATO  ATTO  che  nel  decreto  dirigenziale  n.  17950/2022  è  stato  ritenuto  di 
“procedere  con  l’impegno  a  favore  dei  soggetti  beneficiari  ricompresi 
nell’allegato  B.2  del  decreto  n.  17783/2022  dell’importo  complessivo  di  € 
15.000.000,00 per la realizzazione degli interventi ritenuti ammissibili e finanziabili”;

RITENUTO di  precisare  che,  con  riferimento  alla  suddetta  disposizione,  con  il 
decreto  n.  17950/2022  si  è  proceduto  con  l’impegno di  €  15.000.000,00  su  un 
importo  di  contributo  ammissibile  di  25.000.000,00,  in  quanto  un  importo  di 
10.000.000,00 € è già stato impegnato a favore degli altri beneficiari con decreto 
dirigenziale n. 11797 del 5 agosto 2022;

DATO  ATTO  inoltre  che,  per  mero  errore  materiale,  nel  decreto  dirigenziale  n. 
17950/2022 per il beneficiario Comune di Lodrino è stato inserito solo l’impegno di 
€ 101.925,00 sul capitolo di spesa 9.07.203.14327 per l’annualità 2022 e non è stato 
inserito  l’impegno  di  237.825,00  €  sul  capitolo  di  spesa  9.07.203.14479  per 
l’annualità 2023, necessario per l’impegno dell’intero contributo spettante a tale 
beneficiario  pari  ad  €  339.750,00  in  coerenza  con  l’allegato  B.2  del  decreto 
dirigenziale n. 17783/2022;

RITENUTO,  per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  con  l’integrazione  del 
sopracitato decreto n. 17950/2022 mediante ulteriore impegno di € 237.825,00 € sul 
capitolo  di  spesa 9.07.203.14479  per  l’annualità  2023  a  favore  del  beneficiario 
Comune di Lodrino;

DATO  ATTO  altresì  che  il  bando,  al  paragrafo  D.6.2,  individua  il  Responsabile 
dell’attuazione della  misura  nella  figura del  Dirigente  della  Struttura  Montagna 
della U.O. Interventi di Sviluppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti  
con le Province Autonome, della D.G. Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 
126, correttivo del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e in particolare del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

3



a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 
quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziata  secondo  il  quale  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la rispondenza 
alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria 
potenziata  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

DATO ATTO che per la copertura finanziaria delle spese derivanti dai finanziamenti 
disposti  dal  bando  in  oggetto  è  previsto,  da  parte  di  Regione,  il  ricorso 
all'indebitamento e che, conseguentemente, l’utilizzo dei contributi assegnati può 
avvenire  unicamente  per  spese  di  investimento  per  l’esecuzione  di  opere 
pubbliche;

ATTESTATO  che,  sulla  base  delle  dichiarazioni  rese  dai  beneficiari,  le  spese  di 
investimento per la realizzazione degli interventi sono riconducibili alle fattispecie 
di cui all'art. 3, comma 18 della legge 350/2003, con particolare riferimento alle 
categorie di cui alle lettere b), c) ed e) di detto comma;

DATO ATTO che le spese di cui al precedente punto sono finalizzate all'incremento 
del patrimonio pubblico degli Enti beneficiari, come risultante dalle dichiarazioni 
rese in fase di adesione al bando;

ATTESTATO  che i beneficiari finali per i quali si prevede l'incremento patrimoniale 
sono pubbliche amministrazioni contenute nell'ultimo elenco della P.A. pubblicato 
da ISTAT;

DATO ATTO che i CUP assegnati ai progetti degli interventi, così come comunicati 

4



dai soggetti beneficiari in fase di adesione al bando, sono riportati nella tabella 
indicata nel decreto dirigenziale n. 17950/2022;

VISTA la L.R. 31 marzo 1978 n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, 
sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

VERIFICATO  che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  dei 
beneficiari;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  concorre  al  raggiungimento  del 
Risultato Atteso TER 09.07 “Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni” i  
- RA 23 “contrasto allo spopolamento delle aree montane” e ECON 06.01 “Sport e 
tempo  libero”  RA  110  “Sviluppo  e  promozione  della  Rete  escursionistica  della 
Lombardia”, identificati nel Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 64 del 10 luglio 2018;

DATO ATTO che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è 
avvenuta  in  sede  di  adozione  del  decreto  n.  15291/2022  ed  è  stata 
successivamente aggiornata con decreto n. 17783/2022;

VISTI  la legge regionale 7 luglio 2008 n.  20 “Testo unico delle leggi  regionali  in 
materia  di  organizzazione  e  personale”  e  i  provvedimenti  organizzativi  dell’XI 
legislatura;

DECRETA

1. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente, 
ad integrazione del  decreto dirigenziale 6 dicembre 2022 n.  17950,   con 
imputazione  ai  capitoli  e  agli  esercizi  ivi  indicati,  attestando  la  relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

5



COMUNE DI LODRINO 10340 9.07.203.14479 0,00 237.825,00 0,00

2. di  attestare che il  CUP dell’intervento realizzato dal Comune di Lodrino è 
F62H22000030006;

3. di attestare che, sulla base dell'istruttoria condotta, le spese di investimento 
per la realizzazione degli interventi sono riconducibili  alle fattispecie di cui  
all'art.  3, comma 18 della legge 350/2003, con particolare riferimento alle 
categorie di cui alle lettere b), c) ed e) di detto comma;

4. di  dare  atto  che le  spese di  cui  al  precedente punto  3  sono finalizzate 
all'incremento del patrimonio pubblico degli Enti beneficiari, come risultanti 
dalle dichiarazioni rese in fase di adesione al bando;

5. di  attestare  che  i  beneficiari  finali  per  i  quali  si  prevede  l'incremento 
patrimoniale sono pubbliche amministrazioni  contenute nell'ultimo elenco 
della P.A. pubblicato da ISTAT;

6. di  attestare  che  la  pubblicazione  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs 
33/2013 è avvenuta in sede di  adozione del decreto n. 15291/2022 ed è 
stata successivamente aggiornata con decreto n. 17783/2022;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURL  Bollettino  Ufficiale  di 
Regione Lombardia.

   LA DIRIGENTE

VALERIA  DE CARLO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


